



## 2021年3月期 第1四半期 財務諸表の概要

2020年7月31日

会社名 住信SBIネット銀行株式会社  
 代表者 代表取締役社長 円山 法昭  
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 コーポレート本部長 横井 智一  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 有

URL <https://www.netbk.co.jp>

TEL (03) 6229-1235

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期 第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 2021年3月期第1四半期 | 18,668 | 4.0  | 4,907 | 19.6 | 3,421                | 23.5 |
| 2020年3月期第1四半期 | 17,947 | 11.5 | 4,104 | 2.6  | 2,770                | 1.2  |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 3,629百万円 (2.4%) 2020年3月期第1四半期 3,545百万円 (21.8%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2021年3月期第1四半期 | 2,269.26    | —                      |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,837.25    | —                      |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2021年3月期第1四半期 | 6,478,548 | 122,574 | 1.9    |
| 2020年3月期      | 6,373,777 | 118,944 | 1.9    |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 122,540百万円 2020年3月期 118,906百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                        |               |            |               |            |
|------------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) : | 2021年3月期第1四半期 | 1,507,938株 | 2020年3月期      | 1,507,938株 |
| ② 期末自己株式数 :            | 2021年3月期第1四半期 | —株         | 2020年3月期      | —株         |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) :    | 2021年3月期第1四半期 | 1,507,938株 | 2020年3月期第1四半期 | 1,507,938株 |

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 2  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 2  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 3  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 5  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 5  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 5  |
| (重要な後発事象)                    | 5  |
| (2021年3月期第1四半期決算 補足説明資料)     | 6  |
| (1) 損益状況(単体)                 | 6  |
| (2) 時価のある有価証券の評価差額(単体)       | 7  |
| (3) デリバティブ取引(単体)             | 8  |
| (4) 自己資本比率(国内基準)の状況          | 8  |
| (5) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)  | 9  |
| (6) 口座数の状況(単体)               | 9  |
| 【参考】                         |    |
| 四半期財務諸表(単体)                  | 10 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 10 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 12 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 現金預け金         | 1,283,221               | 1,299,693                    |
| 買入金銭債権        | 252,286                 | 247,018                      |
| 金銭の信託         | 13,693                  | 13,693                       |
| 有価証券          | 640,317                 | 584,316                      |
| 貸出金           | 4,043,005               | 4,167,018                    |
| 外国為替          | 10,306                  | 17,551                       |
| その他資産         | 112,563                 | 131,616                      |
| 有形固定資産        | 853                     | 824                          |
| 無形固定資産        | 16,860                  | 16,505                       |
| 繰延税金資産        | 2,931                   | 2,679                        |
| 貸倒引当金         | △2,262                  | △2,369                       |
| 資産の部合計        | 6,373,777               | 6,478,548                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 預金            | 5,391,441               | 5,661,709                    |
| コールマネー及び売渡手形  | 350,000                 | 180,000                      |
| 債券貸借取引受入担保金   | 46,241                  | 41,843                       |
| 借入金           | 400,000                 | 400,000                      |
| 外国為替          | 854                     | 854                          |
| その他負債         | 65,369                  | 70,670                       |
| 賞与引当金         | 224                     | 137                          |
| ポイント引当金       | 517                     | 573                          |
| 役員退職慰労引当金     | 143                     | 143                          |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 36                      | 35                           |
| 特別法上の引当金      | 5                       | 5                            |
| 負債の部合計        | 6,254,832               | 6,355,973                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 資本金           | 31,000                  | 31,000                       |
| 資本剰余金         | 13,625                  | 13,625                       |
| 利益剰余金         | 77,748                  | 81,170                       |
| 株主資本合計        | 122,374                 | 125,796                      |
| その他有価証券評価差額金  | 6,836                   | 6,273                        |
| 繰延ヘッジ損益       | △10,304                 | △9,530                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △3,468                  | △3,256                       |
| 非支配株主持分       | 37                      | 34                           |
| 純資産の部合計       | 118,944                 | 122,574                      |
| 負債及び純資産の部合計   | 6,373,777               | 6,478,548                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 経常収益                | 17,947                                      | 18,668                                      |
| 資金運用収益              | 10,455                                      | 10,374                                      |
| (うち貸出金利息)           | 8,089                                       | 8,399                                       |
| (うち有価証券利息配当金)       | 1,957                                       | 1,561                                       |
| 役務取引等収益             | 5,987                                       | 6,259                                       |
| その他業務収益             | 1,471                                       | 1,808                                       |
| その他経常収益             | 33  | 225   |
| 経常費用                | 13,843                                      | 13,760                                      |
| 資金調達費用              | 2,148                                       | 1,793                                       |
| (うち預金利息)            | 1,669                                       | 1,156                                       |
| 役務取引等費用             | 4,792                                       | 5,099                                       |
| その他業務費用             | 150   | 107   |
| 営業経費                | 6,589                                       | 6,572                                       |
| その他経常費用             | 162   | 187   |
| 経常利益                | 4,104                                       | 4,907                                       |
| 特別利益                | 6   | —   |
| 金融商品取引責任準備金取崩額      | 6   | —   |
| 特別損失                | 0   | 0   |
| 固定資産処分損             | 0   | 0   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 4,110                                       | 4,907                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,166                                       | 1,330                                       |
| 法人税等調整額             | 173   | 158   |
| 法人税等合計              | 1,340                                       | 1,488                                       |
| 四半期純利益              | 2,770                                       | 3,418                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0  | △3  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 2,770                                       | 3,421                                       |

四半期連結包括利益計算書  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 2,770                                       | 3,418                                       |
| その他の包括利益        | 775   | 211   |
| その他有価証券評価差額金    | 1,889                                       | △562  |
| 繰延ヘッジ損益         | △1,114                                      | 773   |
| 四半期包括利益         | 3,545                                       | 3,629                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,545                                       | 3,633                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △0  | △3  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## (2021年3月期第1四半期決算 補足説明資料)

## (1) 損益状況 (単体)

(△は損失又は減益の項目、単位：百万円)

| 科目           | 当第1四半期累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) | 前第1四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 前年同期比 |
|--------------|---|---|-------|
| 業務粗利益        | 11,029                                    | 10,498                                    | 531   |
| 資金利益         | 8,609                                     | 8,337                                     | 272   |
| 役務取引等利益      | 846                                       | 940                                       | △93   |
| その他業務利益      | 1,573                                     | 1,220                                     | 352   |
| (うち国債等債券損益)  | 904                                       | 852                                       | 51    |
| 経費 (除く臨時処理分) | △6,262                                    | △6,330                                    | 67    |
| 人件費          | △1,194                                    | △1,080                                    | △113  |
| 物件費          | △4,612                                    | △4,897                                    | 285   |
| 税金           | △456                                      | △352                                      | △104  |
| 実質業務純益       | 4,767                                     | 4,167                                     | 599   |
| コア業務純益       | 3,862                                     | 3,315                                     | 547   |
| 一般貸倒引当金純繰入額  | △34                                       | △18                                       | △16   |
| 業務純益         | 4,732                                     | 4,149                                     | 583   |
| 臨時損益         | 94  | △14                                       | 108   |
| うち与信関係費用     | △70                                       | △27                                       | △42   |
| うち株式等関係損益    | 163                                       | 10  | 152   |
| 経常利益         | 4,827                                     | 4,135                                     | 691   |
| 特別損益         | △0  | 6   | △6    |
| 税引前四半期純利益    | 4,827                                     | 4,141                                     | 685   |
| 法人税、住民税及び事業税 | △1,237                                    | △1,116                                    | △120  |
| 法人税等調整額      | △155                                      | △174                                      | 19    |
| 法人税等合計       | △1,392                                    | △1,290                                    | △101  |
| 四半期純利益       | 3,434                                     | 2,850                                     | 583   |

(2) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

① 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

|           | 2020年6月末 |       |       |     | (参考) 2020年3月末 |       |       |     |
|-----------|----------|-------|-------|-----|---------------|-------|-------|-----|
|           | 帳簿価額     | 含み損益  |       |     | 帳簿価額          | 含み損益  |       |     |
|           |          |       | うち益   | うち損 |               |       | うち益   | うち損 |
| 満期保有目的の債券 | 70,494   | 1,133 | 1,133 | —   | 70,998        | 1,329 | 1,329 | —   |

(注) 「含み損益」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

② その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

|         | 2020年6月末 |       |        |       | (参考) 2020年3月末 |       |        |       |
|---------|----------|-------|--------|-------|---------------|-------|--------|-------|
|         | 時価       | 評価差額  |        |       | 時価            | 評価差額  |        |       |
|         |          |       | うち益    | うち損   |               |       | うち益    | うち損   |
| その他有価証券 | 638,817  | 9,042 | 11,971 | 2,928 | 701,156       | 9,853 | 12,470 | 2,617 |
| 株式      | —        | —     | —      | —     | —             | —     | —      | —     |
| 債券      | 221,126  | 2,341 | 3,769  | 1,427 | 281,265       | 4,026 | 4,499  | 472   |
| その他     | 417,690  | 6,701 | 8,201  | 1,500 | 419,890       | 5,826 | 7,971  | 2,145 |

(注) 「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

③ その他

時価のある有価証券において、子会社・関連会社株式は該当ありません。



(3) デリバティブ取引 (単体)

① 金利関連取引

(単位：百万円)

| 区分  | 種類      | 2020年6月末 |    |      | (参考) 2020年3月末 |    |      |
|-----|---------|----------|----|------|---------------|----|------|
|     |         | 契約額等     | 時価 | 評価損益 | 契約額等          | 時価 | 評価損益 |
| 取引所 | —       | —        | —  | —    | —             | —  | —    |
| 店頭  | 金利スワップ  | —        | —  | —    | —             | —  | —    |
|     | 金利オプション | 93,206   | 0  | 163  | 86,636        | 1  | 150  |
|     | 合計      | —        | 0  | 163  | —             | 1  | 150  |

(注) ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

② 通貨関連取引

(単位：百万円)

| 区分  | 種類      | 2020年6月末  |     |      | (参考) 2020年3月末 |       |       |
|-----|---------|-----------|-----|------|---------------|-------|-------|
|     |         | 契約額等      | 時価  | 評価損益 | 契約額等          | 時価    | 評価損益  |
| 取引所 | —       | —         | —   | —    | —             | —     | —     |
| 店頭  | 為替予約    | 1,024,004 | 519 | 519  | 1,086,343     | 1,321 | 1,321 |
|     | 通貨オプション | 1,854     | —   | 4    | 1,995         | —     | 10    |
|     | 合計      | —         | 519 | 524  | —             | 1,321 | 1,331 |

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は該当ありません。

③ その他

株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引は該当ありません。

(4) 自己資本比率 (国内基準) の状況

① 連結自己資本比率 (国内基準) の状況

|                 | 2020年6月末 | (参考) 2020年3月末 |
|-----------------|----------|---------------|
| 連結自己資本比率 (国内基準) | 7.97%    | 7.70%         |

② 単体自己資本比率 (国内基準) の状況

|                 | 2020年6月末 | (参考) 2020年3月末 |
|-----------------|----------|---------------|
| 単体自己資本比率 (国内基準) | 8.20%    | 7.95%         |

(注) 「連結自己資本比率 (国内基準)」、「単体自己資本比率 (国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(5) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位: 百万円)

|                   | 2020年6月末 | (参考) 2020年3月末 |
|-------------------|----------|---------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 2,504    | 2,491         |
| 危険債権              | 1,141    | 1,050         |
| 要管理債権             | 480      | 475           |

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

(6) 口座数の状況 (単体)

(単位: 千件)

|     | 2020年6月末 | (参考) 2020年3月末 |
|-----|----------|---------------|
| 口座数 | 4,076    | 3,929         |

## 【参考】

## 四半期財務諸表（単体）

## （1）四半期貸借対照表

（単位：百万円）

| 科目           | 当第1四半期会計期間<br>(2020年6月30日) | 前事業年度<br>(2020年3月31日) |
|--------------|----------------------------|-----------------------|
| (資産の部)       |                            |                       |
| 現金預け金        | 1,298,927                  | 1,282,422             |
| 買入金銭債権       | 247,018                    | 252,286               |
| 金銭の信託        | 13,693                     | 13,693                |
| 有価証券         | 589,306                    | 645,361               |
| 貸出金          | 4,167,860                  | 4,043,990             |
| 外国為替         | 17,551                     | 10,306                |
| その他資産        | 130,154                    | 110,400               |
| 有形固定資産       | 771                        | 804                   |
| 無形固定資産       | 12,976                     | 13,238                |
| 繰延税金資産       | 2,578                      | 2,826                 |
| 貸倒引当金        | △2,155                     | △2,057                |
| 投資損失引当金      | —                          | △30                   |
| 資産の部合計       | 6,478,682                  | 6,373,242             |
| (負債の部)       |                            |                       |
| 預金           | 5,662,799                  | 5,392,277             |
| コールマネー及び売渡手形 | 180,000                    | 350,000               |
| 債券貸借取引受入担保金  | 41,843                     | 46,241                |
| 借用金          | 400,000                    | 400,000               |
| 外国為替         | 854                        | 854                   |
| その他負債        | 70,023                     | 64,288                |
| 未払法人税等       | 1,610                      | 3,318                 |
| その他の負債       | 68,413                     | 60,969                |
| 賞与引当金        | 101                        | 224                   |
| ポイント引当金      | 573                        | 517                   |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 35                         | 36                    |
| 特別法上の引当金     | 5                          | 5                     |
| 負債の部合計       | 6,356,238                  | 6,254,444             |

(単位：百万円)

| 科目           | 当第1四半期会計期間<br>(2020年6月30日) | 前事業年度<br>(2020年3月31日) |
|--------------|----------------------------|-----------------------|
| (純資産の部)      |                            |                       |
| 資本金          | 31,000                     | 31,000                |
| 資本剰余金        | 13,625                     | 13,625                |
| 資本準備金        | 13,625                     | 13,625                |
| 利益剰余金        | 81,075                     | 77,640                |
| その他利益剰余金     | 81,075                     | 77,640                |
| 繰越利益剰余金      | 81,075                     | 77,640                |
| 株主資本合計       | 125,701                    | 122,266               |
| その他有価証券評価差額金 | 6,273                      | 6,836                 |
| 繰延ヘッジ損益      | △9,530                     | △10,304               |
| 評価・換算差額等合計   | △3,256                     | △3,468                |
| 純資産の部合計      | 122,444                    | 118,798               |
| 負債及び純資産の部合計  | 6,478,682                  | 6,373,242             |

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科目             | 当第1四半期累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) | 前第1四半期累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|----------------|---|---|
| 経常収益           | 17,775                                      | 17,261                                      |
| 資金運用収益         | 10,400                                      | 10,483                                      |
| (うち貸出金利息)      | (8,402)                                     | (8,094)                                     |
| (うち有価証券利息配当金)  | (1,561)                                     | (1,957)                                     |
| 役務取引等収益        | 5,580                                       | 5,445                                       |
| その他業務収益        | 1,600                                       | 1,299                                       |
| その他経常収益        | 193   | 32  |
| 経常費用           | 12,948                                      | 13,125                                      |
| 資金調達費用         | 1,793                                       | 2,148                                       |
| (うち預金利息)       | (1,156)                                     | (1,669)                                     |
| 役務取引等費用        | 4,733                                       | 4,505                                       |
| その他業務費用        | 26  | 78  |
| 営業経費           | 6,262                                       | 6,330                                       |
| その他経常費用        | 131   | 62  |
| 経常利益           | 4,827                                       | 4,135                                       |
| 特別利益           | —   | 6   |
| 金融商品取引責任準備金取崩額 | —   | 6   |
| 特別損失           | 0   | 0   |
| 固定資産処分損        | 0   | 0   |
| 税引前四半期純利益      | 4,827                                       | 4,141                                       |
| 法人税、住民税及び事業税   | 1,237                                       | 1,116                                       |
| 法人税等調整額        | 155   | 174   |
| 法人税等合計         | 1,392                                       | 1,290                                       |
| 四半期純利益         | 3,434                                       | 2,850                                       |